



**ประมวลการรายงานข่าวและทัศนคติของสื่อมวลชนต่างประเทศ  
จากสำนักข่าวต่างประเทศ/สื่อสิ่งพิมพ์/และสื่ออินเทอร์เน็ต  
ระหว่างวันที่ ๑๖ - ๓๐ กันยายน ๒๕๕๙**

ระหว่างวันที่ ๑๖ - ๓๐ กันยายน ๒๕๕๙ สำนักการประชาสัมพันธ์ต่างประเทศได้ตรวจสอบทัศนคติของสื่อมวลชนต่างประเทศในการรายงานข่าวเกี่ยวกับประเทศไทย โดยในรอบปีนี้มีประเด็นที่สื่อต่างประเทศติดตามรายงาน ดังต่อไปนี้

**การยกเลิกอำนาจของศาลทหารในการพิจารณาคดีของพลเรือน**

สำนักข่าวเบอร์นาร์ของมาเลเซีย รายงานว่า พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ใช้อำนาจตามรัฐธรรมนูญ (ฉบับชั่วคราว) ๒๕๕๗ ออกคำสั่งฉบับที่ ๕๕/๒๕๕๙ เรื่อง การดำเนินการเกี่ยวกับคดีบางประเภทที่อยู่ในอำนาจศาลทหาร ระบุว่าสองปีหลังจากการยึดอำนาจบ้านเมืองมีความสงบเรียบร้อยจึงคลายมาตราต่างๆ เพื่อให้ประชาชนได้ใช้สิทธิของตน โดยยกเลิกอำนาจของศาลทหารในการพิจารณาคดีของพลเรือน และให้พลเรือนได้รับการพิจารณาคดีโดยศาลยุติธรรมปกติ พันเอกปิยพงศ์ กลั่นพันธุ์ ติมโฆก คสช. เปิดเผยถึงคำสั่งหัวหน้า คสช. ฉบับที่ ๕๕/๒๕๕๙ คำสั่งดังกล่าวเป็นความตั้งใจของ คสช. เพื่อที่จะผ่อนคลายบรรยากาศสถานการณ์บ้านเมือง และเพื่อความเป็นสากล ทั้งนี้ การกระทำผิดที่เกิดขึ้นก่อนหน้าวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๕๙ ก็ยังขึ้นสู่ศาลทหาร การกระทำผิดที่เกิดขึ้นหลังวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๕๙ ก็จะขึ้นสู่ศาลพลเรือนใช้กฎหมายปกติ

ที่มา: Bernar

**ประเด็นภายหลังรับร่างรัฐธรรมนูญ**

นิตยสารดิอีโคโนมิสต์ของอเมริกา เสนอบทความเรื่อง “Why does Thailand keep changing its constitution?” สรุปว่า นิตยสารดังกล่าวนำเสนอบทความที่ตั้งคำถามว่า “ทำไมประเทศไทยจึงเปลี่ยนรัฐธรรมนูญอยู่บ่อยๆ” ในบทความเริ่มต้นด้วยการระบุถึงการทำประชามติเมื่อต้นเดือนสิงหาคม ที่ผ่านมาซึ่งเป็นประชามติร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่จากรัฐบาล คสช. ที่มีการควบคุมเข้มงวดไม่ให้มีการแสดงความคิดเห็นแบบอื่น ซึ่งรัฐธรรมนูญฉบับใหม่นี้ก็อาจจะใช้เวลานานถึง ๑ ปีจนกว่าจะมีการรับรองและนำมาใช้ ซึ่งหลังจากมีการนำมาประกาศใช้แล้วจะเป็นรัฐธรรมนูญฉบับที่ ๒๐ ของไทยในรอบ ๘๕ ปี ทั้งนี้ บทความดังกล่าวตั้งข้อสังเกตว่าการที่ไทยมีความใกล้ชิดทั้งทางการทูต การทหาร และด้านเศรษฐกิจกับสหรัฐฯ รวมถึงชาติตะวันตกอื่นๆ รวมกับการเรียกร้องของประชาชนไทยที่อยากมีผู้แทนของตัวเองมากขึ้น ทำให้กลุ่มชนชั้นนำเหล่านี้ต้องพยายามรักษาภาพลักษณ์ให้ดูเป็นประชาธิปไตยไว้ด้วย แต่การจะยึดอำนาจเอาไว้ยาวนานเกินไปก็มีความเสี่ยง ผู้ทำรัฐประหารจึงต้องหาทางลง และนี่คือเหตุผลที่พวกเขาต้องการรัฐธรรมนูญใหม่

ที่มา: The Economist

**การแถลงผลงานของรัฐบาล คสช.**

สถานีโทรทัศน์ซีซีทีวีของจีน รายงานว่า การแถลงผลงานของรัฐบาล คสช. ครบ ๒ ปี นายกรัฐมนตรีไทยได้อธิบายถึงแผนงานของรัฐบาลที่จะดำเนินการตามโรดแมปเพื่อนำไปสู่การเลือกตั้ง พร้อมเน้นย้ำว่าสิ่งที่รัฐบาลดำเนินการในระยะที่ ๒ คือเรื่องการปฏิรูปประเทศเพื่อความมั่นคง ความปลอดภัย อย่างไรก็ตามสิ่งที่รัฐบาลดำเนินการในการแก้ปัญหาและปฏิรูปนั้นบุคคลบางกลุ่มได้สร้างความเข้าใจผิดทั้งในหมู่คนไทยด้วยกันเองและชาวต่างประเทศ โดยใช้ข้ออ้างของระบอบประชาธิปไตยและสิทธิมนุษยชน อย่างไรก็ตาม รัฐบาลก็จะเดินหน้าทำงานต่อไป ซึ่งแผนระยะที่ ๓ คือ การถ่ายโอนความรับผิดชอบในการปฏิรูปและการเปลี่ยนแปลงไปที่รัฐบาลใหม่หลังจากที่มีการเลือกตั้งซึ่งจะจัดขึ้นอย่างช้าที่สุดปี ๒๕๖๑

ที่มา: CCTV

### อุบัติเหตุเรือโดยสารล่มที่จังหวัดอยุธยา

สำนักข่าวบีบีซีของอังกฤษ สำนักข่าวอัลจาซีระของการ์ต้า สำนักข่าวเอพีของอเมริกา และสำนักข่าวซีเอ็นเอ็นของอเมริกา รายงานว่า เกิดอุบัติเหตุเรือโดยสารที่บรรทุกผู้โดยสารกว่าร้อยคนล่มลงในแม่น้ำเจ้าพระยา บริเวณหน้าวัดสนามไชย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยในเบื้องต้นมีรายงานว่าพบผู้เสียชีวิตแล้ว ๑๓ ราย และยังสูญหายอีกกว่า ๑๐ ราย ทั้งนี้ เรือลำดังกล่าวเดินทางมาจากตลาดขวัญ จังหวัดนนทบุรี เพื่อนำผู้โดยสารไปร่วมงานประจำปีของชุมชนมุสลิมที่มีสัปดาห์เกี่ยว ต.คลองตะเคียน อ.พระนครศรีอยุธยา แต่เกิดล่มลงในขณะเดินทางกลับ เนื่องจากน้ำเหนือไหลหลากทำให้กระแสน้ำเชี่ยวแรงจากการตรวจสอบของเจ้าหน้าที่เบื้องต้นพบว่า อุปกรณ์ช่วยชีวิตบนเรือลำดังกล่าวอาจจะไม่เพียงพอกับจำนวนของผู้โดยสาร ทางสำนักข่าวซีเอ็นเอ็นของอเมริกา รายงานเพิ่มเติมว่ายอดผู้เสียชีวิตเพิ่มขึ้นเป็น ๑๕ ราย ซึ่งมีได้กรวมอยู่ด้วย โดยเรือโดยสารลำดังกล่าวบรรทุกผู้โดยสารเกินขนาดที่ทางการกำหนด

ที่มา: BBC, Aljazeera, AP, CNN

### คำพิพากษาคดี บริษัท เนเชอรัลฟรุต จำกัด ฟ้องนายแอนดี้ ฮอลล์ คดีหมิ่นประมาทอาญา

สำนักข่าวเดอะการ์เดียนของอังกฤษ สำนักข่าวบีบีซีของอังกฤษ นิตยสารไทม์ของอเมริกา รายงานว่า ศาลอาญากรุงเทพใต้ได้ตัดสินคดีนายแอนดี้ ฮอลล์ นักสิทธิแรงงานและผู้ทำวิจัยด้านสิทธิแรงงานข้ามชาติในอุตสาหกรรมสับปะรดกระป๋อง ซึ่งถูกฟ้องร้องโดยบริษัท เนเชอรัล ฟรุต จำกัด โดยมูลเหตุความผิดคือการตีพิมพ์รายงานสถานการณ์สิทธิแรงงานในอุตสาหกรรมสับปะรดกระป๋อง ศาลตัดสินว่าจำเลยกระทำผิดจริง จึงลงโทษปรับรวม ๒๐๐,๐๐๐ บาท และจำคุก ๔ ปี แต่จำเลยให้การเป็นประโยชน์ต่อศาล ลดโทษให้ ๑ ใน ๔ เหลือโทษจำคุก ๓ ปี และปรับ ๑๕๐,๐๐๐ บาท และเนื่องจากจำเลยเป็นนักกิจกรรมที่ทำประโยชน์เพื่อสังคมให้ลงโทษจำคุกโดยรอลงอาญาไว้ โดยก่อนหน้านี้บริษัทเนเชอรัล ฟรุต จำกัด ฟ้องร้องนายแอนดี้ ฮอลล์ จากรายงานซึ่งจัดทำขึ้นโดยองค์กรพิณน์ วอทซ์ องค์กรด้านสิทธิมนุษยชนของฟินแลนด์ เมื่อปี ๒๕๕๖ เนื้อหารายงานระบุว่ามีการละเมิดสิทธิมนุษยชนขึ้นในอุตสาหกรรมสับปะรดกระป๋องของไทย เช่น ได้รับค่าจ้างต่ำกว่าที่กฎหมายกำหนด บังคับทำงานล่วงเวลา ทั้งนี้ รายงานฉบับนี้ นายแอนดี้ ฮอลล์ เป็นผู้ลงเก็บข้อมูลและสัมภาษณ์แรงงานในเขตจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ๓ บริษัท รวมถึง บริษัท เนเชอรัล ฟรุต จำกัด โดยบริษัทฯ กล่าวหานายฮอลล์จากความผิดสองเรื่อง คือ การนำรายงานฉบับดังกล่าวขึ้นสู่เว็บไซต์เป็นความผิดฐานหมิ่นประมาทและผิด พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ และอีกเรื่องหนึ่งคือการจัดแถลงข่าวที่สมาคมผู้สื่อข่าวต่างประเทศแห่งประเทศไทย เป็นความผิดฐานหมิ่นประมาท

ที่มา: The Guardian, BBC, Time

### การสร้างสันติสุขในจังหวัดชายแดนใต้

สำนักข่าวเบอร์นาร์ของมาเลเซีย รายงานว่า ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ร่วมกับหน่วยเฉพาะกิจทหารพรานที่ ๔๓ สถานีตำรวจภูธรอำเภอโคกโพธิ์ จัดเวทีรับฟังความคิดเห็นเพื่ออำนวยความสะดวกในการพูดคุยสันติสุขขึ้นที่โรงเรียนราชมนิรังสฤษฎ์ อ.โคกโพธิ์ จ.ปัตตานี โดยมีผู้นำชุมชน และประชาชน เข้าร่วมประมาณ ๔๐๐ คน ใช้เวลาแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกว่า ๔ ชั่วโมง ทั้งนี้ นับถึงปัจจุบันเป็นเวลากว่า ๓ ปี ที่รัฐบาลไทยพยายามเริ่มกระบวนการการเจรจาสันติภาพอย่างเป็นทางการกับกลุ่มผู้เห็นต่าง ท่ามกลางสถานการณ์ความไม่สงบและความรุนแรงที่เกิดขึ้นในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ซึ่งตามกำหนดกระบวนการพูดคุยได้แบ่งไว้เป็นสามระยะคือ ระยะที่หนึ่งเป็นการสร้างความไว้วางใจ ระยะที่สองเป็นการบรรลุสัตยาบรรณเพื่อร่วมการแก้ปัญหาโดยสันติวิธี และระยะที่สามเป็นการเขียนและปฏิบัติตามโรดแมป เพื่อแก้ไขปัญหาเหล่านั้น หากแต่ความพยายามดังกล่าวนี้ไม่ได้หยุดชะงักไปจนกระทั่งกลับมาพูดคุยอีกครั้งในวันที่ ๒ กันยายน ๒๕๕๙ ที่ผ่านมา

ที่มา: Bernar

### ความคืบหน้าโครงการรถไฟความเร็วสูงระหว่างไทย-จีน

สำนักข่าวรอยเตอร์ของอังกฤษ รายงานว่า ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมคณะกรรมการร่วมเพื่อความร่วมมือด้านรถไฟระหว่างไทย – จีน ครั้งที่ ๑๔ ณ โรงแรมรอยัลลอร์ดคิด เซอราตัน กรุงเทพฯ โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม (นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ) เป็นหัวหน้าคณะผู้แทนฝ่ายไทย และนายหวัง เสี่ยวเทา รองผู้อำนวยการคณะกรรมการพัฒนาและปฏิรูปแห่งชาติ เป็นหัวหน้าคณะผู้แทนฝ่ายสาธารณรัฐประชาชนจีน โดยทั้งสองฝ่ายได้เห็นชอบกรอบวงเงินในการก่อสร้างระยะที่ ๑ จำนวน ๕,๐๐๐ ล้านเหรียญสหรัฐ หรือประมาณ ๑๗๙,๐๐๐ ล้านบาท และได้ตกลงขั้นตอนการก่อสร้างช่วงกรุงเทพ ถึง นครราชสีมา ระยะทาง ๒๕๐ กิโลเมตร ซึ่งคาดว่าจะเริ่มสร้างได้ในเดือนธันวาคมนี้ สำหรับการปรับโครงสร้างระบบคมนาคมของไทยนั้น ทางรัฐบาลหวังว่าจะช่วยกระตุ้นการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศในระยะยาว

ที่มา: Reuters

### จีนสนับสนุนรัฐบาลไทยแก้ปัญหาทวิศูนย์เหรียญ

สำนักข่าวซีอาร์ไอของจีน รายงานว่า จีนให้ความสำคัญกับการแก้ไขปัญหาทวิศูนย์เหรียญมาโดยตลอด ซึ่งสถานทูตจีนประจำประเทศไทยได้เคยเชิญเจ้าหน้าที่จากกระทรวงท่องเที่ยวและกีฬา การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว และสมาคมผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวสัมพันธ์ไทย-จีนมาร่วมประชุมเพื่อหารือแนวทางการแก้ไขปัญหาทวิศูนย์เหรียญ ต่อมาสถานทูตจีนประจำประเทศไทยออกจดหมายเปิดผนึกต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและบริษัททัวร์ไทยที่เน้นตลาดจีน เรียกร้องให้ทั้งภาครัฐและเอกชนไทยเสริมการประสานงานกับบริษัททัวร์ของจีน เพื่อร่วมแก้ไขปัญหาไกด์เถื่อน และเมื่อเร็วๆ นี้ หน่วยงานดูแลกิจการท่องเที่ยวของจีนและไทยร่วมกันจัดงานแถลงข่าวเกี่ยวกับการแก้ไขปัญหาทวิศูนย์เหรียญที่กรุงเทพฯ โดยผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย กล่าวในงานแถลงข่าวว่า จะจัดทำโปรแกรมทัวร์และราคามาตรฐานในการท่องเที่ยวเมืองท่องเที่ยวหลักของไทยให้นักท่องเที่ยวจีนก่อนสิ้นเดือนตุลาคมนี้ เพื่อให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์กับนักท่องเที่ยวจีนก่อนออกเดินทาง นอกจากนี้ การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยและสำนักงานกรมการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยจะร่วมกันเสนอรายชื่อบริษัททัวร์ที่น่าเชื่อถือแก่นักท่องเที่ยวจีนด้วย

ที่มา: CRI

### ประเด็นด้านการท่องเที่ยวและเศรษฐกิจ

สำนักข่าวรอยเตอร์ของอังกฤษ รายงานว่า บริษัทมาสเตอร์การ์ด ผู้ให้บริการบัตรเครดิตรายใหญ่ของโลก เผยดัชนีชี้วัดเมืองที่เป็นจุดหมายปลายทางของนักท่องเที่ยวทั่วโลก (GDI: Global Destination Cities) ประจำปี ๒๕๕๙ พบว่ากรุงเทพมหานครเป็นเมืองที่มีนักท่องเที่ยวมาเยือนมากที่สุดในโลก จำนวนกว่า ๒๑.๔๗ ล้านคน แซงหน้ากรุงลอนดอนของสหราชอาณาจักรที่เคยติดอันดับ ๑ เมื่อปีที่แล้ว ซึ่งในปีนี้นักท่องเที่ยวติดอันดับ ๒ โดยมีนักท่องเที่ยวเดินทางไปเยือนราว ๑๙.๘๘ ล้านคน ทั้งนี้ กรุงเทพมหานครเมืองหลวงของประเทศไทยติดอันดับหนึ่งใน ๑๓๒ เมืองทั่วโลกของเมืองที่นักท่องเที่ยวทั่วโลกต้องการมาเที่ยว โดยชนะกรุงลอนดอน กรุงปารีส และเมืองดูไบ คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวมาเยือนกรุงเทพฯ เพิ่มขึ้นเป็น ๓๓ ล้านคนภายในสิ้นปี นอกจากนี้ ข้อมูลของบริษัทมาสเตอร์การ์ดยังระบุว่านักท่องเที่ยวที่เดินทางมาเยือนไทยเพิ่มขึ้นในช่วงปีที่ผ่านมาคือกลุ่มชาวจีน

ที่มา: Reuters

### ส.ส. อเมริกันเชื้อสายไทยเร่งหาเสียงเพื่อชิงเก้าอี้ ส.ว.จากรีพับลิกัน

สำนักข่าววอยซ์ออฟอเมริกา รายงานว่า พ.ท.หญิง แหม่ม ลัดดา ดักเวิร์ธ ส.ส.รัฐอิลลินอยส์เชื้อสายไทย กำลังหาเสียงชิงเก้าอี้วุฒิสมาชิกจากรัฐดังกล่าว โดย พ.ท.หญิง แหม่ม เป็น ส.ส.อเมริกันที่ได้รับความนิยมในระดับประเทศโดยแกนนำพรรคเดโมแครต เช่น นางฮิลลารี คลินตัน และ ส.ว. อลิซาเบธ วอร์เรน ให้การสนับสนุน ส.ส.หญิงเชื้อสายไทย อดีตทหารผ่านศึกสงครามอิรักผู้น้อย่างเปิดเผย ทั้งนี้ การชิงเก้าอี้ ส.ว.จากวุฒิสมาชิกมาร์ค เคิร์ค จากรีพับลิกันคนปัจจุบันของรัฐอิลลินอยส์ ถูกคาดการณ์ว่าอาจเป็นตัวแทนช่วยให้อวุฒิสภาเปลี่ยนอำนาจเสียงข้างมากมาเป็นของเดโมแครตบ้าง โดยสื่อมวลชนในสหรัฐฯ รายงานว่า ความนิยมในตัว ส.ส.แหม่ม และคู่แข่ง ส.ว.มาร์ค เคิร์ค จากรีพับลิกัน ค่อนข้างสูสีกัน

ที่มา: VOA

### ทางการไทยร้องขอ FBI พิสูจน์ศพชาวต่างชาติถูกฆ่าหั่นศพ

สำนักข่าวเอบีซีของออสเตรเลีย และนิตยสารไทม์ของอเมริกา รายงานว่า กรณีศพชาวต่างชาติถูกฆ่าและหั่นเป็นชิ้นๆ ในตู้แช่แข็ง อาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งย่านสุขุมวิทในกรุงเทพฯ ยังเป็นประเด็นที่เจ้าหน้าที่ต้องเร่งสืบหาข้อเท็จจริง หลังจากชุดสืบสวนพบว่านายปีเตอร์ แอนดรู โคลเตอร์ หรือนายวิลเลียม จอนสัน หัวหน้าแก๊งปลอมหนังสือเดินทางอาจจะมีส่วนเกี่ยวข้องกับเรื่องดังกล่าว ทั้งนี้ ทางการไทยได้ขอความร่วมมือจากสำนักงานสอบสวนกลางแห่งสหรัฐอเมริกา หรือเอฟบีไอ (FBI: Federal Bureau of Investigation) ช่วยตรวจพิสูจน์ศพทางนิติวิทยาศาสตร์ ทางนิตยสารไทม์ของอเมริกา รายงานเพิ่มเติมว่า ทางการไทยได้ประสานงานกับเจ้าหน้าที่สถานเอกอัครราชทูตสหราชอาณาจักร และสถานเอกอัครราชทูตสหรัฐอเมริกา เกี่ยวกับประวัติของแก๊งปลอมหนังสือเดินทางพบว่า นายปีเตอร์ฯ เคยมีประวัติก่อเหตุในหลายคดี ทางการไทยยอมรับยังไม่สามารถยืนยันได้ว่าผู้ตายเป็นกลุ่มเดียวกับกลุ่มผู้ต้องหาปลอมพาสปอร์ตหรือไม่ เพราะอยู่ระหว่างการตรวจพิสูจน์เอกลักษณ์บุคคล

ที่มา: ABC: Australian Broadcasting Cooperation, Time

### ความคืบหน้าการแพร่ระบาดโรคไวรัสซิกาในไทย

สำนักข่าวเดอะการ์เดียนและสำนักข่าวรอยเตอร์ของอังกฤษ รายงานว่า กระทรวงสาธารณสุขของไทยได้แถลงว่า ผู้เชี่ยวชาญของทางกระทรวงฯ กำลังตรวจวินิจฉัยอาการของเด็กทารกที่คลอดออกมาโดยมีศีรษะเล็กกว่าปกติจำนวนสามราย และเด็กในครรภ์อีกหนึ่งรายที่ผลอัลตราซาวด์พบว่ามีศีรษะเล็กกว่าปกติว่าสาเหตุในแต่ละรายมาจากการได้รับเชื้อไวรัส ซิกาหรือไม่ สำหรับตัวเลขผู้ติดเชื้อไวรัสซิกาในไทยตั้งแต่เดือนมกราคมปีนี้มีจำนวนทั้งสิ้น ๓๔๙ ราย ในจำนวนนี้เป็นหญิงตั้งครรภ์จำนวน ๒๕ ราย ทั้งนี้ ไวรัสซิกาสามารถติดต่อโดยง่ายเป็นพาหะเมื่อผู้หญิงรับเชื้อในขณะตั้งครรภ์ อาจจะมีการถ่ายทอดเชื้อไปยังลูกมีผลทำให้ทารกมีศีรษะเล็กกว่าปกติ (Microcephaly) ส่วนในผู้ใหญ่จะมีอาการไข้อย่างน้อย ปวดศีรษะ ปวดกล้ามเนื้อหรือข้อต่อ มีอาการคัน ทางองค์การอนามัยโลกกำลังติดตามกรณีที่เกิดขึ้นในไทยอย่างใกล้ชิดว่าทารกมีศีรษะเล็กกว่าปกติจำนวน ๔ รายข้างต้นมีความเชื่อมโยงกับไวรัสซิกาหรือไม่ ถ้าผลปรากฏว่ามีความเชื่อมโยงกันจริงก็จะเป็นกรณีแรกที่เกิดขึ้นในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ล่าสุดทางสำนักข่าวบีบีซีของอังกฤษ รายงานว่า ผลตรวจเด็กศีรษะเล็กในไทย ๒ ราย ไม่เกี่ยวกับไวรัสซิกา แต่อีก ๒ รายยังรอการยืนยัน ขณะที่ก่อนหน้านี้องค์การอนามัยโลกระบุว่าสาเหตุของภาวะศีรษะเล็กเกิดจากการติดเชื้ออักเสบได้รับสารพิษ ไปจนถึงภาวะขาดสารอาหาร แต่กรณีที่พบทารกศีรษะเล็กเป็นจำนวนมากในบราซิลอาจเกี่ยวข้องกับการที่มารดาติดเชื้อไวรัสซิกาขณะตั้งครรภ์

ที่มา: The Guardian, Reuters, BBC

### องค์การนิรโทษกรรมสากลยกเลิกการแถลงรายงานฯในไทย

สำนักข่าวเดอะการ์เดียนของอังกฤษ สำนักข่าวบีบีซีของอังกฤษ สำนักข่าวนิวยอร์กไทม์ของอเมริกาและนิตยสารไทม์ของอเมริกา รายงานว่า องค์การนิรโทษกรรมสากล (Amnesty International) ได้ยกเลิกการแถลงรายงานในหัวข้อ “การทรมานและการปฏิบัติที่โหดร้ายในประเทศไทย” โดยมีผู้แถลงที่สำคัญ เช่น นายยูวาล กินบาร์ ที่ปรึกษาด้านกฎหมายขององค์การนิรโทษกรรมสากล และนายราเฟนดี จามิน ผู้อำนวยการสำนักงานภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้และแปซิฟิก นายลอเรนซ์ มิลลัน ผู้แทนคณะมนตรีสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติประจำภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ กล่าวว่า การยกเลิกการแถลงข่าวในกรุงเทพฯ ก่อให้เกิดคำถามอย่างจริงจังเกี่ยวกับการที่องค์การระหว่างประเทศจะสามารถจัดเวทีกิจกรรมสาธารณะในประเทศไทย อย่างไรก็ตาม ไทยแถลงว่ารัฐบาลไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการยกเลิกจัดงาน และเงื่อนไขการยกเลิกงานดังกล่าวขึ้นอยู่กับพิจารณาของเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ แต่ขอยืนยันว่าการยกเลิกจัดงานขององค์การนิรโทษกรรมสากลจะไม่กระทบต่อบทบาทของรัฐบาลไทยในด้านสิทธิมนุษยชน และรัฐบาลไทยจะดำเนินการตามที่เคยรับปากไว้กับเวทีโลก แต่ขณะนี้ยังไม่เห็นข้อมูลในรายงานดังกล่าว และจะต้องดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงต่อไป

ที่มา: The Guardian, BBC, Time

ส่วนสื่อประชาสัมพันธ์ต่างประเทศ (นพคุณ สุนทรหงส์, ๓ ตุลาคม ๒๕๕๙)

สำนักงานประชาสัมพันธ์ต่างประเทศ กรมประชาสัมพันธ์

โทร. ๐๒-๖๑๘-๒๓๒๓ ต่อ ๑๗๐๐, ๑๐๐๗ โทรสาร ๐๒-๖๑๘-๓๖๓๗ [www.thailand.prd.go.th](http://www.thailand.prd.go.th)